理事会だより

ＰＴＡ会員様

《９月１１日(木)に開催されました第３回ＰＴＡ理事会についてお知らせします。》

１ ＰＴＡ会長あいさつ

令和７年度 第３回星が丘中学校ＰＴＡ理事会にお暑い中お集まりいただきありがとうございます。

夏季休業もあけて、１学期末テストが実施されました。３年実力テスト、部活動では宇河地区新人体育大

会、文化祭、昭和まつりなど行事が盛りだくさんとなっております。

校長先生をはじめ、先生方には学校行事など大変ご苦労をおかけしていることと思います。改めて御礼

申し上げます。保護者の皆様には日頃よりＰＴＡ活動にご協力いただき感謝申し上げます。

本日も協議確認事項がありますが、忌憚のないご意見をいただき、より良いＰＴＡ活動に繋げられれば

幸いです。よろしくお願いいたします。

２ 校長あいさつ

  本日はお忙しい中、第３回ＰＴＡ役員会・理事会にお集まりいただきましてありがとうございます。

 ここのところ、日が暮れるのも早くなり、夜になると、秋の気配を感じるようになりましたが、昼間の教

室は、子供たちの熱気もあるせいか、クーラーは効いているものの、まだまだ蒸し暑い状態が続いており、

本格的な秋の到来を待ち遠しく感じている所です。

  さて、先週の７０周年実行委員会では大変お世話になりました。本番に向けての準備も着々と進み、子

供たちにとっても思い出に残る記念式典ができそうなので、楽しみにしています。

  次に、最近の学校の様子ですが、まず、夏休み中は、保護者の皆様のご指導のおかげで、大きな事件・

事故もなく、過ごすことができました。ありがとうございました。部活動や各種コンクールなどにも一生

懸命取り組んでくれました。３年生の最後の大会である総体では、水泳部、弓道部の生徒が関東大会に出

場し、活躍しました。文化部では、合唱部が、県合唱コンクールで銀賞を獲得し、美術部の小薬いのりさ

んがうつのみやジュニア芸術祭ポスター原画展において特賞を獲得するなど、こちらも頑張りました。

  また、運動部については、すでに新人地区大会も始まっており、早速、水泳部が男女アベック優勝に輝

くなど、うれしいニュースが入ってきておりますので、他の部の活躍も楽しみです。

  教室では、文化祭に向けての活動も徐々に始まっています。各クラスの合唱曲も決まり、その歌声も聞

こえてくるようになりました。子供たちには、みんなで一致団結して取り組んで、ぜひ中学校時代のいい

思い出を作ってほしいと思っています。

  本日はこの後、文化祭や各部の報告及び今後の予定 等について、ご協議をお願いいたします。

 生徒たちにとって、より有意義な行事となりますよう、ご支援いただければと思っております。

 以上、簡単ではございますが、挨拶とさせていただきます。本日もどうぞよろしくお願いいたします。

令和７年１０月 第３号

宇都宮市立星が丘中学校

ＰＴＡ会長 旭野好紀
スローガン:みんな元気に助け合い 輝け! 期待の星が丘

３ 協議

（１） 文化祭について

◆ １０月 ８日（水）県総合文化センター

◆ 各部協力

・学年部（補助 本部） ：保護者受付、不審者対応

・文化部（補助 本部） ：ドア開閉、途中入場の静止、観客席入れ替え時の誘導

・広報部       ：広報誌取材

・指導部       ：会場、学校間移動時の生徒誘導/見守り、昼食時移動の誘導/見守り

・事業部       ：駐輪場案内、整備

・本部        ：来場者整列、各部担当補助、緊急時対応 等

係りの活動中には、各部の腕章をつけて下さい。（配布については、各部より連絡をいたします。）

役割分担のより集合時間、場所が異なります。ご確認をお願いします。

（２）昭和まつりについて

◆ １１月 １日（土）１０：００～１５:００  昭和小学校（雨天実施）

◆ 部活動の参加：茶華道部・吹奏楽部・科学部

◆ ８月６日(水) 第２回昭和まつり実行委員会【報告】

 今年度も、ボランティア委員の皆さんにご協力をお願いすることとなりました。現在、ボランティアに参加で

きる方を学校で募っています。（締め切り：９月３０日）是非、ご参加をお待ちしております。

（３）４校合同行事について

◆ ４校合同行事の実施方法見直しのため、今年度は開催しないことに決定しました。

例年９月頃に開催しており、各校（戸祭小、上戸祭小、昭和小、星が丘中）の当番制で実施していました。

開催する上で各校の負担があり、また、交流を深めるための行事を目指していましたが、事実上は、“動員”と

いう形でのＰＴＡの参加が主でありました。このような現状を踏まえ、“実施方法”や“行事のあり方”を再検

討することとなりました。今後はより充実した内容となるように再考して行きます。

（４） 次年度ＰＴＡ運営について

◆ 次年度正副部長選出

・令和８年２月までに、次年度正副部長を報告していただきます。

・書面開催、もしくは、通常開催（対面）にて各部で選出していただきます。

・書面開催の場合、使用する書式については、本部で準備する資料に必要事項を追記して使用してください。

◆ 推薦委員会

・第１回推薦員会 ：９月１１日（木) 北校舎３階 ＰＴＡ室

・委員構成：各専門部長（委員長：総務部長）７名、本部役員９名  ：計１６名

（５） 今後の主な行事予定について

 ・１０月 ８日（水)   文化祭

・１１月 １日（土)  昭和まつり

・１１月 ８日（土） 県Ｐ連子育てセミナー       開催場所：ライトキューブ宇都宮

・１１月１４日（金） 星中創立７０周年記念式典

・１１月１６日（日） 市Ｐ連バレーボール大会（第１日目）開催場所：星が丘中学校

・１１月３０日 (日）       〃            （第２日目） 〃  ：河内体育館

（６） 各部の活動報告および今後の予定

〇本部

【報告】

７月 ９日 市Ｐ連Ａブロック研修会

８月 １日 市Ｐ連学校長・ＰＴＡ会長研修会

８月 ６日 第２回昭和まつり実行委員会

【計画】

９月１１日 第４回役員会・理事会

１０月 ６日 第３回昭和まつり実行委員会

１０月 ８日 文化祭協力

１０月１７日 中間会計監査

１１月 １日 昭和まつり協力

〇総務部

【報告】

【計画】

１０月 ８日 文化祭協力

〇指導部

【報告】

７月２６日 一日巡回指導体験

９月 ５日 下校指導（悪天候の為中止）

【計画】

１０月 ８日 文化祭協力

〇保健体育部

【報告】

【計画】

１０月 ８日  市Ｐ連バレーボール大会要項説明会・抽選会

１０月 ８日 文化祭協力

〇広報部

【報告】

７月１８日 広報誌１４６号発行

７月２６日 巡回指導（指導部）取材

９月 ５日 下校指導取材（悪天候の為中止）

【計画】

１０月 ８日 文化祭取材

１１月 １日 昭和まつり取材

〇文化部

【報告】

【計画】

１０月 ８日 文化祭協力

〇事業部

【報告】

９月 ６日 ベルマーク仕分け作業（１回目）

【計画】

１０月 ８日 文化祭協力

〇学年部

【報告】

【計画】

９月１７日 卒業準備金打ち合わせ

１０月 ８日 文化祭協力

（７）その他

 理事会の回数見直しについて

・第４回理事会は対面開催しない方向で検討しています。

・理事会は年間で６回開催していますが、こちらについても見直しを行い、回数を減らす方向で検討しています。

・ＰＴＡ活動として、ご多忙の中での出席をいただいております。今後は簡素化を図り負担とならないようにし

て行きたいと思います。

 星が丘中学校ホームページ http://www.ueis.ed.jp/school/hoshigaoka-j/

第４回役員会   ： １１月 ７日（金）１４：００～ 図書室

  第４回理事会   ： １１月 ７日（金）１５：００～ 図書室

 第２回推薦委員会 ： 理事会終了後 北校舎３階 ＰＴＡ室

（推薦委員は、退任となる本部役員と各専門部の部長となります）

会場片付け ： 学年部、総務部